
B* O* del E.—Núm. 33 7 febrero 1964 1687

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanzas 
Técnicas por la que se aprueban los cuesticniarios del 
ejercicio escrito de las pruebas de reválida de la carre­
ra de Perito Industrial para la convocatoria de marzo 
del curso académico J963-64.

En uso de las atribuciones que se le confieren en el núme­
ro noveno de la Orden de 19 de septiembre de 1959 («Boletín 
Oficial del Estado» del 14 de octubre),

Esta Dirección General ha resuelto:

l/> Aprobar los cuestionarios del ejercicio escrito de las 
pruebas de reválida de los alumnos de las Escuelas Técnicas 
de Peritos Industriales para la convocatoria del mes de marzo 
del año actual, que se publican a continuación de esta Orden, 
de conformidad con lo determinado en el apartado segundo 
del número segundo de la citada disposición.

2.0 Que en el momento del examen el Tribunal saque dos 
de dichos temas a la suerte, comunes para todos los alumnos, 
y que cada uno desarrolle el que prefiera de ambos.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 29 de enero de 1964.—El Director general. Pió Gar­

cía-Escudero.

Sr. Jefe de la Sección de Escuelas Técnicas.

CUESTIONARIO PARA EL EJERCICIO ESCRITO 
DE LAS PRUEBAS DE REVALIDA EN LAS ESCUELAS 

TECNICAS DE PERITOS INDUSTRIALES 
(CONVOCATORIA DE MARZO DE 1964)

( urso académico 1963-64
I

ESPECIALIDAD ELECTRICA

1. Estudio comparativo de los alternadores con excitatriz 
acoplada y de los autorregulados.

2. Efecto estrobnscópico del alumbrado fluorescente. Mé­
todos empleados para su corrección.

3. Sistemas de refrigeración para generadores de gran po­
tencia.

4. Estudio de las posibilidades de aplicación de los inte­
rruptores automáticos a la protección de motores asincrónicos.

5. Sistemas empleados en la regulación de la velocidad de 
los motores asincrónicos.

6. Contadores de inducción para energia reactiva
7. Regulación de la tensión en las instalaciones indus­

triales.
8. Clases de protección y tipos de construcción de motores 

eléctricos.
9. Dispositivos automáticos para regular el factor de po­

tencia en función de la carga.
10. Rayos infrarrojos. Aplicaciones al secado industrial.
11. Aplicación de la ventilación forzada a las instalaciones 

industriales.
12. Interruptores de alta tensión de aire comprimido. Po­

sibilidades de aplicación
13. Transformadores para soldadura
14. Ventiladores centrífugos. Características y aplicaciones.
15. Protección de las líneas eléctricas contra sobreten- 

sione.s.
16. Tacómetros eléctricos. Sistemas y aplicaciones.
17. Fusibles para baja tensión y alta capacidad de ruptura.
18. Grupos electrógenos automáticos.

Posibilidades de empleo.
19. Intoxicaciones profesionales en la industria.
20. Factores que determinan el cálculo del precio de pro­

ductos.

ESPECIALIDAD MECANICA

1. Cálculo de arcos de tres articulaciones.
2. Métodos de cálculo en las vigas continuas.
3. Organización y cálculo de las vigas Vierendel.
4. Tecnología del corte de los metales.
5. Lubricación y engrase.
6. Utiles para trabajos en serie.
7. Ensayos de dureza: diversos métodos.
8. Ensayos de materiales refractarios.
9. Ensayos con ultrasonido.

10. Verificación de las máquinas herramientas.
11. Metrología neumática.
12. Aislamientos térmicos en la industria.
13. Técnica del frío.
14. Desecación industrial.

15. Turbinas «Kaplan», cálculo de sus elementos.
16. Determinación del precio de un producto manufacturado.
17. Estudio y aplicaciones de los embragues.
18. Estudio de los carburadores de motores de explosión,
19. Intoxicaciones profesionales en la industria.
20. Rodamientos de bolas y rodillos.

ESPECIALIDAD QUIMICA

1. Reacciones heterogéneavs: importancia de la difusión en 
estos procesos.

2. Absorción y absorbentes industriales.
3. Transpoi’te de fliúdos.
4. Tautomería y mesomeria.
5. Macromoléculas de síntesis.
6. Copulación de compuestos diazoicos.
7. Síntesis de carburantes.
8. Producción del alto vacío y aplicaciones químico-técnicas.
9. Aleaciones con foimación de compuestos intermetálicos.

10. Aceros especiales.
11. Oxidaciones y reducciones electrolíticas
12. Amoníaco de síntesis.
13. Industnas cerámicas.
14. Policodensaciones y polimerizaciones industriales.
15. Técnica de la esterificación.
16. Colorimetria y espectrofometría.
17. Análisis de carbones.
18. Métodos de trabajo y técnicas especiales en análisis a 

la gota.
19. Intoxicaciones profesionales en la industria.
20. Factores que determinan el cálculo del precio de pro­

ductos.

ESPECIALIDAD TEXTIL

1. Analogías y diferencias estructurales entre las fibras na­
turales y sintéticas.

2. Numeración de los hilos.
3. Técnica de la combinación de materias en hilatura.
4. ' Procesos de hilatura de algodón y otras fibras vegetales.
5. Control de calidad del algodón como materia prima.
6. Preparación para el tisaje.
7. Monturas a . la lacguard.
8. Tejidos múltiples.
9. Telares automáticos.

10. Representación gráfica de los géneros de punto por 
trama.

11. Fabricación de tejidos de Interlock.
12. Fenómenos de superficie y sus aplicaciones textiles.
13. Análisis de mezcla de fibras.
14. La mercerización como proceso de dispersión.
15. Agentes de blanqueo fluorescentes.
16. Tintura de fibras celulósicas con colorantes reactivos.
17. Acabados hidrófugos.
18. Estampación por corrosión.
19. Intoxicaciones profesionales en la industria.
20. Factores que determinan el cálculo del precio de pro­

ductos.

MINISTERIO DE INDUSTRIA

ORDEN de 25 de enero de 1964 por la que se reservan 
provisionalmente a favoi’ del Estado los yacimientos de 
plomo y plata en determinada zona comprendida en la 
provincia de Jaén.

limo. Sr.: El Instituto Nacional de IndUwStria ha presentado 
escrito en este Ministerio por el que solicita se reserven con 
carácter provisional a favor del Estado, los yacimientos de plomo 
y plata que pudieran hallarse en una zona que delimita, en 
la provincia de Jaén, y a su vez que se le encomiende la in­
vestigación de la indicada zona.

Las investigaciones realizadas por la Empresa Nacional «Ada­
ro», de Investigaciones Mineras, S. A., del Instituto Nacional 
de Industria—en el término municipal de Bailén, al Oeste de 
la zona minera de Linares—afectada por la reserva a favor del 
Estado establecida por Orden Ministerial de 10 de febrero de 1959, 
aconsejan que se continúen las investigaciones más hacia el 
Noroeste en una faja de terreno que llega hasta Baños de la 
Encina, a cuyo fin es conveniente se otorgue la reserva y se 
acceda igualmente a las peticiones del Instituto, de conformidad 

I estricta con las prescripciones de los artículos 48 y 52 de la vi­
gente Ley de Minas.

En virtud de lo expuesto, este Ministerio acuerda:

1.0 Reservar provisionalmente a favor del Kstado, los ya­
cimientos de plomo y plata que puedan encontrarse en las 
terrenos francos existentes en la actualidad, y asimismo en los 
que queden libres mientras subsista la reserva, dentro de una 
zona comprendida en la provincia de Jaén, delimitada por el 
perímetro formado por una línea que, partiendo del centro de 
la puerta principal del Ayuntamiento de Guarromán, pase por 
el punto de intersección del río Guadiel con la divisoria de



1688 7 febrero 1964 B. O, del E.—Núm. 33

los términos de Linares y Guarromán, siga por la línea divi­
soria de estos términos, hasta la confluencia de los términos 
entre Guarromán y Bailén con la carretera general de Madrid 
a Sevilla, por dicha carretera hasta su encuentro con la de 
Bailén a Linares, por la recta trazada hasta el centro de la 
puerta principal del Ayuntamiento de Baños de la Encina y por 
la unión de este punto con el de partida, con lo que quedará 
cerrado el perímetro de la zona, suspendiendo en la misma el 
derecho a solicitar permisos de investigación o concesiones de 
explotación a que se refiere el articuio 16 de la Ley de Minas, 
siempre que la sustancia sea de las afectadas por la reserva.

2.0 La reserva provisional así establecida no podrá causar li­
mitaciones a los derechos derivados de permisos de investigación 
solicitados y a las concesiones de explotación derivadas de los 
citados permisos que se hallasen otorgados o en tramitación 
y entrará en vigor a partir de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial dei Estado» y expirará a los dos años, salvo 
que antes de su vencimiento haya sido prorrogada de forma 
explícita o transformada en reserva definitiva.

3.0 Encomendar la ejecución de las obras de investiga­
ción, y en su caso, las de explotación de la zona, al Instituto 
Nacional de Industria, siendo indispensable para efectuar las 
de explotación, la previa demarcación del terreno y declara­
ción de reserva definitiva.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 25 de enero de 1964.

LOPEZ BRAVO

limo. Sr. Director general de Minas y Combustibles.

RESOLUCION del Distrito Minero de Granada por la que 
se declara la necesidad de ocupación de la finca co­
nocida por «Piedras Azulesy>, del término municipal de 
Güejar-Sierra ( Granada).

Visto el expediente declarativo de la «necesidad de ocupación 
de terrenos» a efectos de su ulterior expropiación forzosa, in­
coado a petición de «Mármoles y Construcciones, S. A.», domi­
ciliada en Granada;

Resultando que esta Entidad, propietaria de la concesión de 
explotación «Acertare», número 28.479, del término de Güejar- 
Sierra, provincia de Granada, titulada por el Ministerio de 
Industria en 20 de marzo de 1947 vigente y en actividad para 
poder proseguir los trabajos, trató de concertarse con don José 
Balderas García, propietario de la finca «Piedras Azules», al 
objeto de ocupar parcelas de la misma, y, ante el resultado 
negativo de las gestiones realizadas, una vez probada la falta 
de avenencia, solicitó la incoación del expediente expresado;

Resultando que consta en el plan de labores presentado las 
que han de efectuarse en el terreno que en su día se pretende 
expropiar, cuya necesidad de ocupación ha comprobado esta 
Jefatura, previa confrontación sobre el mismo y replanteo de 
la obra. Abierto el período de información reglamentario no se 
han formulado oposiciones, y la Abogacía del Estado, al emitir 
el preceptivo informe, considera ajustado a Derecho el expe­
diente tramitado y procedente la declaración de la necesidad de 
ocupar;

Considerando que los trabajos de explotación se han venido 
desarrollando con la normalidad prevista en terrenos de propie­
dad del Ayuntamiento de Güejar-Sierra, cuyas posibilidades de 
mineral están prácticamente agotadas en la actualidad, por lo 
que se hace preciso ocupar una zona del terreno colindante pro­
piedad de don José Balderas García, estimada el mínimo nece­
sario, tanto por la existencia de mineral como para conseguir 
la debida regularidad en las labores, dadas las características 
de la explotación a cielo abierto;

Considerando que la vigente Ley de Minas preceptúa que 
toda concesión de explotación lleva aneja la declaración de uti­
lidad pública a efectos de la Ley de Expropiación; que sobre 
la necesidad de la ocupación de terrenos decidirá la Jefatura, 
previa confrontación del proyecto a realizar; que don José 
Balderas García, con el que se ha entendido el expediente, de 
un modo público y notorio aparece como propietario de la 
parcela de terreno que en su día se pretende expropiar, una 
vez declarada la necesidad de su ocupación;

Vistos los artículos 40 de la Ley de Minas de 19 de julio 
de 1944, 20 y 22 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de 
diciembre de 1954 y 19 y 21 del Reglamento para la aplicación 
de ésta de 26 de abril de 1957;

Esta Jefatura acuerda declarar «la necesidad de ocupación» 
a efectos de su ulterior expropiación forzosa de una parcela de 
terreno, con una extensión de 3.847,95 metros cuadrados, ubicada 
en la finca conocida por «Piedras Azules», del término de 
Güejar-Sierra, provincia de Granada, propiedad de don José 
Balderas García, cuya designación es la siguiente:

El punto de partida de la concesión «Acertare», número 
28.479, a A en dirección Oeste 10° 15’ Sur se medirán 17,20 me­
tros; de A a segunda en dirección Norte 25° 40’ Oeste se medi­

rán 21 metros; de segunda a primera en dirección Oeste 20° 
Norte se medirán 21 metros; de primera a J. en dirección Sur 
27° 10’ Este se medirán 57,50 metros; de J. a K. en dirección 
Sur 15° Este se medirán 30,80 metros; de L. a sexta en direc­
ción Este 15° 40’ Norte se medirán 40 metros; de sexta a quinta 
en dirección Norte 14® 30’ Oeste se medirán 27,30 metros; de 
quinta a cuarta en dirección Norte 21° 35’ Oeste se medirán 
57 metros; de cuarta a tercera en dirección Norte 24° 25* Oeste 
se medirán 31 metros; de tercera a A en dirección Norte 27® 5’ 
Oeste se medirán 21 metros; ceiTándose así el perímetro que 
comprenden los 3.847,95 metros cuadrados.

Esta Resolución, que se notifica a los interesados y se pu­
blica en la forma reglamentaria, podrá ser recurrida ante el 
excelentísimo señor Ministro de Industria dentro de los diez 
días siguientes al de notificación, por conducto de esta Jefa­
tura, en escrito debidamente razonado y reintegrado.

Granada, 20 de enero de 1964.—^El Ingeniero Jefe, Carlos 
Orti. ^

MINISTERIO DE AGRICULTURA

ORDEN de 29 de enero de 1964 por la que se aprueba la 
clasificación de las vías pecuarias existentes en el tér­
mino municipal de Chilluevar, provincia de Jaén.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Chilluevar, provincia de Jaén, en cuya tramitación se han 
cumplido todos los requisitos legales;

Resultando que una vez redactado el proyecto de clasifica­
ción, se remitió al Ayuntamiento de Chilluevar, para exposi­
ción pública e informe de la Corporación Municipal y Herman­
dad Sindical de Labradores y Ganaderos, así como a informe 
del Patrimonio Forestal del Estado y Jefatura de Obras Pú­
blicas, sin que se formulase ninguna reclamación y siendo 
favorables cuantos informes se emitieron, salvo el del Patrimo­
nio Forestal del Estado, que solicita se declare innecesaria la 
vereda de La Iruela a Chilluevar;

Vistos los artículos 1 al 3 y 5 al 12 del Reglamento de 
Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944 y los pertinentes 
de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio 
de 1958;

Considerando que la vía pecuaria Vereda de la Iruela a Chi­
lluevar es imprescindible para la salida del ganado que se 
produce en las fincas colindantes, según manifiestan las Auto­
ridades locales, y por ello no puede ser declarada innecesa­
ria, lo que no es obstáculo para que, una vez clasificadas todas 
las vías pecuarias de la comarca, se estudie nuevamente la 
petición del Patrimonio Forestal del Estado, por si fuese po­
sible variar el trazado de la mencionada vereda, teniendo en 
cuenta las necesidades del tránsito ganadero.

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Direc­
ción General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica 
del Departamento, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Chilluevar, provincia de 
Jaén, por la que se consideran:

Vías pecuarias necesarias

Cordel de la Cierva.
Cordel de Noalejo por los Zamoras.
La anchura de ambos cordeles es de 37,61 metros.
Vereda de las Monjas.
Vereda de la Fábrica.
Vereda de La Iruela a Chilluevar.
Vereda de La Perala a Villoro.
Vereda de Muriel.
Vereda de Vado Quesada.
Estas seis veredas tienen una anchura de 20,89 metros.
Colada del Camino Ancho.
Anchura, 10 metros.

Descansaderos-abrevaderos necesarios

Descandero-abrevadero de las Monjas.
Descansadero-abrevadero de Cañamares.
Decansadero-abrevadero del Molino de la Fuente.
Descansadero-abrevadero de Vado Quesada.
Descansadero-abrevadero de la Fuente de Villoro.

»

El recorrido, dirección y demás características de las expre­
sadas vías pecuaria, así como la superficie y situación de los 
descansaderos-abrevaderos, figura en el proyecto de clasifica-


